Совет депутатов

сельского поселения «Село Троицкое»

Нанайского муниципального района

Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

30.06.2005                                                                                               № 60

с. Троицкое

Об утверждении Положения о порядке участия сельского поселения «Село Троицкое» Нанайского муниципального района в организациях межмуниципального сотрудничества
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке участия сельского поселения «Село Троицкое» Нанайского муниципального района в организациях межмуниципального сотрудничества.
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2006 года.

Глава сельского поселения                                                              Л.А. Ванакова
                                      Приложение

                                                                   к решению Совета депутатов

                                                   от 30.06.2005  № 60
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке участия сельского поселения «Село Троицкое»
в организациях межмуниципального сотрудничества
1. Отношения, регулируемые настоящим Положением

Настоящее Положение определяет порядок участия сельского поселения «Село Троицкое» Нанайского муниципального района (далее – сельское поселение) в создании, деятельности, реорганизации и ликвидации организаций межмуниципального сотрудничества.

2. Организации межмуниципального сотрудничества

2.1. Организациями межмуниципального сотрудничества признаются организации, образуемые в установленных федеральным законодательством организационно-правовых формах, учредителями (участниками, членами) которых являются не менее двух муниципальных образований.

2.2. Для целей настоящего Положения понятия «организации межмуниципального сотрудничества» и «межмуниципальные организации» равнозначны.

3. Виды организаций межмуниципального сотрудничества

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» сельское поселение может участвовать в учреждении организаций межмуниципального сотрудничества в форме ассоциации (совета муниципальных образований Нанайского муниципального района Хабаровского края), хозяйственных обществ в форме закрытых акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью, автономных некоммерческих организаций и фондов.

4. Принципы участия сельского поселения в организациях межмуниципального сотрудничества

Сельское поселение участвует в организациях межмуниципального сотрудничества, руководствуясь следующими принципами:

целевое участие сельского поселения в организациях межмуниципального сотрудничества;

достижение максимального социального и экономического эффекта участия в межмуниципальных организациях ;

планирование и прогнозирование социальных и экономических результатов, потенциальных рисков и издержек участия в организациях межмуниципального сотрудничества.

5. Цели участия сельского поселения в организациях межмуниципального сотрудничества

Целями участия сельского поселения в организациях межмуниципального сотрудничества являются объединение финансовых средств, материально-технических, организационных и иных ресурсов для совместного решения вопросов местного значения, а также организация взаимодействия муниципальных образований, органов и должностных лиц местного самоуправления, выражение, представление и защита общих интересов муниципальных образований.

6. Орган, принимающий решение об учреждении организации межмуниципального сотрудничества

Решение о совместном с иными муниципальными образованиями учреждении организации межмуниципального сотрудничества принимается Советом депутатов сельского поселения «Село Троицкое» (далее – Совет депутатов) на основании представления главы сельского поселения «Село Троицкое» (далее – глава сельского поселения).

7. Принятие к рассмотрению вопроса об учреждении организации межмуниципального сотрудничества

Совет депутатов принимает к рассмотрению представление главы сельского поселения  о совместном с иными муниципальными образованиями учреждении организации межмуниципального сотрудничества при условии наличия обоснованного заключения, отражающего:

оценку положения дел в той отрасли муниципального (регионального) хозяйства или сфере межмуниципальных отношений, в которой планируется осуществление основной деятельности организации межмуниципального сотрудничества;

конкретные цели участия муниципального образования в организации межмуниципального сотрудничества и задачи, которые надлежит решить для достижения поставленных целей;

источники формирования имущества учреждаемой организации межмуниципального сотрудничества, текущего финансирования ее деятельности;

перспективные планы и прогнозы социальных, финансово-экономических, хозяйственных и иных результатов участия муниципального образования в организации межмуниципального сотрудничества.

8. Порядок принятия решения об учреждении организации межмуниципального сотрудничества

8.1. К обсуждению вопроса об обоснованности и целесообразности участия сельского поселения в учреждаемой организации межмуниципального сотрудничества Совет депутатов может привлекать представителей муниципальных образований – соучредителей межмуниципальной организации, независимых экспертов и лиц, имеющих профессиональные навыки и практический опыт работы в соответствующей сфере, запрашивать любые необходимые сведения у органов и должностных лиц муниципального образования.

8.2. Решение о совместном с иными муниципальными образованиями учреждении организации межмуниципального сотрудничества принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов.

9. Реализация решения об учреждении организации межмуниципального сотрудничества

9.1. Принятие Советом депутатов решения об учреждении организации межмуниципального сотрудничества является основанием для безотлагательного рассмотрения и разрешения администрацией сельского поселения «Село Троицкое» (далее – администрация сельского поселения) вопросов, связанных с совместной деятельностью соучредителей по учреждению организации межмуниципального сотрудничества: разработкой учредительных документов и формированием имущества организации межмуниципального сотрудничества; подготовкой и проведением учредительного собрания; государственной регистрацией организации межмуниципального сотрудничества, а также лицензированием ее деятельности, если таковая подлежит лицензированию в соответствии с федеральным законодательством; определением начальных и конечных сроков совершения вышеуказанных действий; иных вопросов, возникающих в процессе учреждения организации межмуниципального сотрудничества.

9.2. Совет депутатов контролирует деятельность администрации сельского поселения по учреждению организации межмуниципального сотрудничества.

10. Учредитель организации межмуниципального сотрудничества

Учредителем организации межмуниципального сотрудничества является сельское поселение в лице главы сельского поселения.

11. Участие сельского поселения в действующей организации межмуниципального сотрудничества

Нормы пунктов 4-10 настоящего Положения применяются к отношениям, возникающим в связи с принятием решения об участии сельского поселения в действующих организациях межмуниципального сотрудничества в части, не противоречащей содержанию данных отношений.

12. Участие сельского поселения в управлении организациями межмуниципального сотрудничества

Сельское поселение участвует в управлении организациями межмуниципального сотрудничества в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации.
13. Основания принятия решения о реорганизации (ликвидации), выходе из состава участников организации межмуниципального сотрудничества

13.1. Решение об инициировании вопроса о реорганизации организации межмуниципального сотрудничества принимается в случае:

1) несоответствия деятельности организации межмуниципального сотрудничества целям, для достижения которых сельское поселение участвует в данной организации;

2) неэффективности деятельности организации межмуниципального сотрудничества;

3) в случаях, если реорганизация будет способствовать достижению целей, установленных пунктом 5 настоящего Положения;

4) в иных случаях, предусмотренных законодательством.
13.2. Решение о выходе из состава участников организации межмуниципального сотрудничества принимается в случае:

1) достижения целей, ради которых сельское поселение участвует в организации межмуниципального сотрудничества, если дальнейшее участие в организации не может обеспечить достижения иных целей, установленных пунктом 5 настоящего Положения;

2) невозможность достижения целей, ради которых сельское поселение участвует в организации межмуниципального сотрудничества, при невозможности переориентации деятельности организации на достижение иных целей, установленных пунктом 5 настоящего Положения;

3) в случаях, если выход из организации межмуниципального сотрудничества не будет противоречить установленным пунктом 5 настоящего Положения целям участия сельского поселения в организациях межмуниципального сотрудничества и интересам населения сельского поселения;

4) в иных случаях, предусмотренных законодательством.
13.3. Решение об инициировании вопроса о ликвидации организации межмуниципального сотрудничества может быть принято по основаниям, предусмотренным пунктом 13.2 настоящего Положения, в отношении организаций межмуниципального сотрудничества, образованных в форме межмуниципальных фондов и автономных некоммерческих организаций.

14. Орган, принимающий решение о реорганизации (ликвидации), выходе из организации межмуниципального сотрудничества

Решение об инициировании вопроса о реорганизации (ликвидации), решение о выходе из состава участников организации межмуниципального сотрудничества принимается Советом депутатов на основании соответствующего представления главы сельского поселения, содержащего сведения, предусмотренные пунктом 13 настоящего Положения.
15. Порядок принятия решения о реорганизации (ликвидации), выходе из организации межмуниципального сотрудничества

15.1. При рассмотрении вопроса о реорганизации (ликвидации), выходе из состава участников организации межмуниципального сотрудничества, Совет депутатов может привлекать заинтересованных лиц, запрашивать любые необходимые сведения у органов и должностных лиц сельского поселения.

15.2. Решение об инициировании вопроса о реорганизации (ликвидации), решение о выходе из состава участников организации межмуниципального сотрудничества принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов.

15.3. Принятие Советом депутатов решения об инициировании вопроса о реорганизации (ликвидации), решение о выходе из состава участников организации межмуниципального сотрудничества является основанием для безотлагательного совершения уполномоченными органами и должностными лицами действий, необходимых для реализации принятого решения.
Глава сельского поселения                                                              Л.А. Ванакова

PAGE